Мировой судья Петрохалкин В.А. Дело № 10-31/2018

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2018 года г.Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Лесниковой И.Ю.,

при секретаре Столяровой И.Г.,

с участием помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Ширинова А.В.,

осужденного ФИО1,

защитника-адвоката Полещук О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка №53 в г.Смоленске от 15 марта 2018 года, которым: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимый: 

-20 мая 2009 года приговором Промышленного районного суда г.Смоленска по п.«а» ч.2 ст.158 (2 преступления), п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; 

-08 декабря 2009 года приговором Смоленского районного суда Смоленской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, с учётом последующих изменений, на основании ст.70 УК РФ, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 01 ноября 2012 года освобожден по отбытии наказания; 

-03 ноября 2016 года приговором мирового судьи судебного участка №53 в г.Смоленске по ч.1 ст.119 УК РФ, к 1 году 4 месяцам ограничения свободы; 

-20 октября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №53 в г.Смоленске по ч.1 ст.119 УК РФ, с учётом ч.5 ст.69 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

-осужден по ч.1 ст.119 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с наказанием по приговору от 20 октября 2017 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; по ч.1 ст.116 УК РФ уголовное преследование прекращено, в связи с декриминализацией.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменена, ФИО1 взят под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания постановлено исчислять с 15 марта 2018 года. В срок отбытия наказания зачтено время, отбытое по приговору от 20 октября 2017 года, а именно с 20 октября 2017 года по 14 марта 2018 года.

Решён вопрос о вещественных доказательствах и процессуальных издержках.

Заслушав выступления осужденного ФИО1 и адвоката Полещук О.Е., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Ширинова А.В. об оставлении приговора без изменений, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда ФИО1 признан виновным в угрозе убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступление совершено им 29 августа 2016 года около 18 часов 00 минут в г.Смоленске, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. С указанным объёмом обвинения ФИО1 согласен. Потерпевшая и государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 считает приговор чрезмерно суровым и просит о снижении назначенного наказания.

В своих возражениях государственный обвинитель - помощник прокурора Промышленного района г.Смоленска Ташкараева И.А. считает назначенное наказание соответствующим степени тяжести совершенного преступления и личности подсудимого. Просит приговор суда оставить без изменения, а жалобу – без удовлетворения.

Осужденный ФИО1 и адвокат Полещук О.Е. в судебном заседании поддержали доводы жалобы и просили снизить назначенное мировым судьёй наказание. 

Помощник прокурора Ширинов А.В. апелляционную жалобу просил оставить без удовлетворения, ссылаясь на законность и обоснованность приговора суда.

Заслушав мнения участников процесса, проверив представленные материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы и возражений, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ. 

Требования закона при рассмотрении настоящего уголовного дела судом соблюдены. 

Действия осужденного квалифицированы правильно.

При назначении наказания суд учёл все значимые обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности осуждённого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд обоснованно отнёс полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, суд законно признал рецидив преступлений, а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности ФИО1, суд первой инстанции правильно пришел к выводу о необходимости исправления осужденного исключительно в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, приговор суда в отношении ФИО1 подлежит изменению, так как суд при назначении наказания не учел сведения о состоянии здоровья осужденного, у которого, исходя из документов, представленных МЧ-6 ФКУЗ МСЧ-67 ФСИН России от 19 июня 2018 года, диагностированы 

<

данные изъяты> заболевания.

При таких обстоятельствах, состояние здоровья осуждённого, суд апелляционной инстанции считает необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание, а срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы снизить на один месяц. Соответственно окончательное наказание, назначенное по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, также подлежит снижению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.38920, 38926, 38928, 38933 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 53 в г.Смоленске от 15 марта 2018 года в отношении ФИО1 изменить. 

Признать состояние здоровья ФИО1 смягчающим наказание обстоятельством.

Назначенное ФИО1 по ч.1 ст.119 УК РФ наказание снизить с 10 месяцев до 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

В остальной части приговор оставить без изменений, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий И.Ю. Лесникова